Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Ústav právních dějin

Doktorská dizertační práce

**Vznik a vývoj obchodního práva se zřetelem na poměry v českých
zemích
(pol. 19. - pol. 20. stol.)**

Doktorand:

JUDr. Petra Skřejpková

Školitel:

Prof. JUDr. Karel Malý, DrSc.

Knihovna UK PF

3125070552

2005

Upřímné a srdečné poděkování patří školiteli prof. JUDr. Karlu Malému, DrSc. za dlouhodobou podporu, trpělivost a cenné rady, bez nichž by tato práce nikdy nemohla vzniknout.

V Praze 18. prosince 2005

JUDr. Petra Skřejpková

Prohlašuji, že jsem tuto doktorskou dizertační práci zpracovala samostatně, a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze 18. prosince 2005

---

JUDr. Petra Skřejtková

## I. Úvod

*Historia est testis temporum, lux veritatis,
vita memoriae, magistra vitae, nuntia vetustatis.*

(Historie je svědectvím času, světlo pravdy,
život paměti, učitelka života, zvěstovatelka dávných dob.)

*M. Tullius Cicero, De oratore 2, 9, 36*

Renesance soukromého práva a zároveň také bouřlivý rozvoj, k němuž došlo v průběhu posledních dvou desetiletí, spolu se skutečností, že se naše republika začlenila jako plnoprávný člen do společenství evropských národů vyvolává celou řadu naléhavých otázek. Jednou z nich je nepochybně potřeba poznat kořeny z nichž současná právní úprava vyrůstala. Jen tak je totiž možné pokusit se plnohodnotně pochopit problémy současného práva. Historie obchodu či obchodního podnikání nám může sloužit jako zdroj informací i inspirace do budoucnosti, neboť i když obchodní právo vznikalo jako disciplína po nemnohých desetiletích, jsou jeho základy a problémy nadčasové a věčné.

Obchod, směna, výroba, průmysl sehrály v historii nesmírně významnou úlohu stejně jako nejrůznější válečné konflikty, politické konsensy, diplomatická jednání i různost náboženských vyznání - ba naopak, obchodní zájmy často pronikaly do těchto oblastí společenského života a vyvolávaly následnou potřebu právní regulace. Jako příklad nám mohou posloužit například zámořské objevy, renesance, reformace nebo technické vynálezy spojené s obdobím tzv. průmyslové revoluce. Historie nám nemůže pomoci zodpovědět veškeré naše otázky. Zkoumání minulosti bychom měli brát jako

každý jiný zdroj poznání a kriticky jej zhodnotit a využít tak, aby nebyla kotvou, tedy něčím nehybným, ale naopak odrazovým můstkem do budoucnosti.

Obchodní právo je tedy oblastí mimořádně zajímavou, stejně jako aktuální. Zajímavou je mimo jiné i proto, že se jeho vývoj ubíral poněkud jinými cestami a měl také jiné počátky, než jemu tak příbuzné právo občanské. Nevychází, jak bude dále ukázáno, přímo z práva římského, ale zrodilo se daleko později. Tato práce si v žádném případě neklade, ani nemůže klást, za cíl zmapovat úplně a bezezbytku celou složitou problematiku vývoje obchodního práva na našem území, ale snad by mohla alespoň upozornit na některé zajímavé aspekty tohoto problému a naznačit východiska řešení některých otázek, s nimiž se i dnes setkáváme.

Nepochybně výchozím problémem je stanovit, kam vlastně toto obchodní právo, či takto označovaná právní oblast, v systematické práva patří a jaký je jeho vztah k ostatním právním odvětvím, stejně jako, co to vlastně obchodní právo je - tedy vymezit jeho pojem. Obchodní právo je sice bezesporu součástí soukromého práva, nicméně vykazuje určitá specifika, anebo jak říká V. Urfus,<sup>1</sup> přísluší mu jistá samostatnost.

Ono zvláštní postavení v rámci soukromého práva pak vychází z toho, že některé jeho rysy nejsou pro tuto oblast zcela typické. Jedná se o jeho "mezinárodnost" vycházející ze samotné povahy věci, neboť předmětem právní úpravy jsou vztahy v rámci obchodu, který se velmi často provozuje právě na této nadnárodní úrovni. Druhá zvláštnost pak pramení z toho, že pokud budeme chápat obchodní právo v širším

---

<sup>1</sup> Historické základy novodobého práva soukromého. Praha, 1994, s. 125.

smyslu, nalezneme zde také některé normy přímo veřejnoprávní povahy.<sup>2</sup> Všimněme si hned úvodem ještě jedné zvláštní vlastnosti obchodního práva, která ho poněkud odděluje od ostatních právních oborů. Právě proto, že předmětem jeho úpravy je obchod, jehož pravidla jsou často závislá nejen na úmyslu zákonodárce, ale často také na dalších okolnostech jako jsou především ekonomické zákonitosti i nahodilosti, vymyká se celou svou podstatou ze systému práva jako takového. Není tedy, či spíše by nemělo být, příliš rigidním. Jeho znakem je tedy značná elasticita, která se promítá mimo jiné v tom, že je ovlivňováno nejružnějšími obchodními zvyklostmi - obyčejem. Z toho pak také pramení značná dispoziční volnost účastníků obchodněprávních vztahů.

Co to však obchodní právo vlastně je, jak tento obor vymezit? Definice obchodního práva obsahují všechna obecná pojednání o této problematice a oprávněně očekáváme, že bychom ho měli nalézt také v úvodních ustanoveních obchodních kodexů. Nicméně tomu tak vždy není. Rakouský Všeobecný zákoník obchodní z roku 1862 pojem obchodního práva totiž kupodivu vůbec nejen nevymezuje, ale ani o něm nehovoří. Nalezneme zde pouze ustanovení týkající se subjektů obchodních vztahů - obchodníků: "Za obchodníka pokládán budiž dle zákona tohoto ten, kdo obchody po živnostensku provozuje".<sup>3</sup> V současně platném Obchodním zákoníku z roku 1991 se

---

<sup>2</sup> A. Malovský-Wenig uvádí jako příklad na veřejnoprávní normy zejména předpisy procesní nebo trestní. Obchodní právo soukromé, je pak v pojetí tohoto autora obchodním právem v užším smyslu (Příručka obchodního práva, Praha, 1947, s. 1).

<sup>3</sup> Oddíl první, Čl. 4. zák. č. 1/1862 ř. z. Tato i všechny následující citace z Všeobecného obchodního zákoníku podle vydání B. Voneše, Všeobecný zákonník obchodní ze dne 17. prosince 1862 se zákonem úvodním a všemi zákony a nařízeními naň se vztahujícími. Praha, 1912.

pak praví: "Tento zákon upravuje postavení podnikatelů, obchodní závazkové vztahy, jakož i některé jiné vztahy s podnikáním související".<sup>4</sup> Toto úvodního ustanovení svou koncepcí poněkud připomíná ono z poloviny 19. století a tak ani v tomto případě uspokojující odpověď nenalzáme.

Nezbývá tedy než se obrátit k dílům těch významných právníků, kteří se právě problematikou obchodního práva zabývali a získali na tomto poli proslulost. Nelze jinak než začít u nestora české nauky o soukromém právu Antonína Randy. V samotném úvodu svého díla "Soukromé obchodní právo rakouské"<sup>5</sup> píše: "Soubor právních pravidel, jimiž zvláštní soukromé právní poměry obchodu se týkající upraveny jsou, tvoří soukromé právo obchodní". Dále pak na toto téma dodává: "Slovem "obchod" vyrozumívá se vůbec živnostenská provozování v ý m ě n y (obratu) věcí ve formě podstatně nez m ě n ě n é". Karel Hermann-Otavský pak říká, že "Právo obchodní ... je souhrn zvláštních ustanovení soukromého práva, rozdílných od předpisů obecného práva soukromého (práva občanského) a vydaných za tím účelem, aby bylo vyhověno zvláštnímu rázu zájmů zúčastněných ve styku obchodním".<sup>6</sup> Všimněme si přitom zejména, že je zde zdůrazněna autonomnost obchodněprávních předpisů. Poslední z oněch klasických definic pak pochází od Arnošta Malovského-Weniga, který napsal o pojmu obchodního práva toto: "Obchodním právem vůbec rozumíme soubor právních předpisů, jež platí pro úsek vzájemných styků lidských, který nazýváme obchodem."<sup>7</sup>

---

<sup>4</sup> § 1.

<sup>5</sup> Praha, 1902, s. 5.

<sup>6</sup> Problem mezinárodní unifikace obchodního práva. Právník, 69, 1930, s. 540.

<sup>7</sup> Příručka, s. 1.


[…]


Tehdy došlo významným způsobem k omezení smluvní volnosti a naopak se objevila široce pojatá kontraktační povinnost, která mohla být založena nejen zákonem, ale i prováděcími předpisy. Rovněž dochází k opuštění abstraktních smluvních typů, které jsou nahrazeny konkrétními smlouvami. V oblasti dodávek

---

<sup>243</sup> Tato úprava se nevztahovala na ty akciové společnosti, které byly zřízeny podle zák. č. 119/1948 Sb. o státní organizaci zahraničního obchodu a mezinárodního zasilatelství.

<sup>244</sup> § 563.

<sup>245</sup> Zák. č. 69/1958 Sb.

výrobků pak byly zavedeny tzv. dodávkové smlouvy.<sup>246</sup> Vedle toho se objevuje rovněž skupina smluv o pracích a výkonech.<sup>247</sup>

Na počátku 60. let byly v rámci široce pojatých kodifikačních prací přijaty dvě normy, které zakotvily panující vztahy v rámci národního hospodářství. Již v roce 1963 byl přijat zákon o mezinárodním právu soukromém a procesním.<sup>248</sup> Následujícího roku byl pak přijat hospodářský zákoník (zák č. 109/1964 Sb.), který se stal jakýmsi kodexem vztahů mezi socialistickými organizacemi. Poprvé tak byla provedena komplexní úprava vztahů vznikajících při plánovitém řízení národního hospodářství i při vlastní činnosti jednotlivých hospodářských jednotek. Byl vyjádřením myšlenky, že v socialistickém hospodářství existuje soustava ekonomických vztahů jejichž účastníky jsou vedle socialistických organizací také orgány hospodářského řízení. Vycházel tedy z pojetí nejen horizontálních, ale také vertikálních vztahů v této oblasti. Hospodářský zákoník upravoval především následující oblasti: plánovité řízení socialistického hospodářství, otázky socialistického společenského vlastnictví, organizaci hospodářské činnosti včetně postavení socialistických organizací a jejich řízení, spolupráci mezi těmito organizacemi, jejich majetkovou odpovědnost za porušení stanovených povinností, platební a úvěrové vztahy mezi nimi.

---

<sup>246</sup> Typicky se jednalo o smlouvu kapacitní (závazek uzavírat s odběratelem dodávkové smlouvy na smluvený rozsah dodávek) nebo dodávkovou (závazek dodat smluvené výrobky a tomu odpovídající povinnost odběratele je odebrat a zaplatit).

<sup>247</sup> Např. smlouva o průzkumných nebo projektových pracích, o podkladech, o stavebních pracích, o montážních pracích a mnohé další.

<sup>248</sup> Zák. č. 97/1963 Sb.

Hospodářský zákoník byl postupně doplňován a pozměňován mnoha dílčími normami. Mezi nejdůležitější z nich patřilo vládní nařízení č. 46/1967 Sb. o vypořádání škod způsobených provozováním hospodářskou činností socialistických organizací na hmotném majetku jiných socialistických organizací a náhradách v investiční výstavbě. V roce 1970 byly pak přijaty další normy. Jednak byl hospodářský zákoník novelizován<sup>249</sup> a pak byl nově upraven podnikový rejstřík.<sup>250</sup> Především však byl přijat zákon č. 145/1970 Sb. o národospodářském plánování. Důležitým bylo také nařízení vlády ČSSR č. 91/1974 Sb., o organizaci výrobních hospodářských jednotek a jejich statutech.

Československá republika byla tehdy členem Rady vzájemné hospodářské pomoci založené v roce 1949. Proto také na její hospodářství měly značný vliv dohody upravující poměry vznikající z dodávek zboží mezi organizacemi pro zahraniční obchod jednotlivých členských zemí. Až do konce roku 1957 byly tyto dodávky realizovány na základě dvoustranných všeobecných podmínek. V uvedeném roce pak byly přijaty Všeobecné podmínky pro dodávky zboží mezi organizacemi pro zahraniční obchod členských států RVHP. O jedenáct let později pak byly sjednány Všeobecné podmínky pro dodávky zboží mezi organizacemi členských států RVHP.<sup>251</sup> Předmětem této úpravy byly všechny aspekty dodávek zboží založených kupní smlouvou. Pokud některá otázka upravena nebyla, a to ani v příslušné smlouvě nebo dvoustranným ujednáním mezi státy, postupovalo se podle práva prodávajícího státu.

---

<sup>249</sup> Zák. č. 138/1970 Sb., kterým se mění a doplňují některá ustanovení hospodářského zákoníku. Tato úprava se týkala například dodacích podmínek.

<sup>250</sup> Zák. č. 72/1970 Sb., o některých opatřeních týkajících se podnikového rejstříku.

<sup>251</sup> Doplněny byly roku 1975.

Po změnách, které přinesl závěr roku 1989, se rychle ukázalo, že stávající úprava je zcela nevyhovující. Vystala proto potřeba obnovit obchodní právo, jako samostatný právní obor a vytvořit jeho nový kodex. Než se tak stalo, řídily se vztahy vznikající v rámci podnikatelské činnosti stávajícím hospodářským zákoníkem, který byl narychlo částečně novelizován. Především sem byl zakomponován institut prokury, nebo zástavní právo. Objevila se také stručná úprava obchodních společností, přičemž akciové společnosti byly upraveny speciální normou,<sup>252</sup> která zrušila výše uvedené staré předpisy.

Nejnaléhavější problémy byly tedy řešeny skutečně prozatímně, neboť zároveň vznikal kodex obchodního práva. V roce 1991 byl pod č. 513 Sb. publikován nový obchodní zákoník, který ve své podstatě navázal na všeobecný obchodní zákoník z roku 1862, neboť to bylo od té doby poprvé, kdy byla u nás materie obchodního práva komplexně upravena.

---

<sup>252</sup> Zák. č. 104/1990 Sb.
