UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA
PSČ 116 40 PRAHA 1, Nám. CURIEOVÝCH 7
ÚSTAV PRÁVNÍCH DĚJIN

### P o s u d e k

školitele doktorské disertace JUDr. Petry Skřejpkové

„Vznik a vývoj obchodního práva se zřetelem na poměry
v českých zemích (pol. 19. – pol. 20 století)“

Předložená disertace je věnována problematice, která v současné západoevropské a zvl. německé právní historii je velmi aktuální a je jí – pod obecným názvem modernizace práva – věnována mimořádná pozornost. Autorka svým dílem vyplňuje citelnou mezeru v české právní historiografii, ve které zatím problematice vzniku a formování obchodního práva nebyla věnována náležitá pozornost, ačkoliv jinak, zvl. pokud jde o vývoj práva ústavního, trestního, organizaci správy a pod. byla 2. polovina 19. století v české literatuře hojně frekventována.

Je nutno také říci, že autorka se zdarem ve značné míře využívá i svých zahraničních pobytů a příkladné dlouholeté spolupráce s pracovníky Institutu Max-Plancka ve Frankfurtu nad Mohanem.

Práce má řadu předností : využívá rozsáhlou literaturu, dobře s ní pracuje, neomezuje se jen na 19. či 20. století, ale podává, byť v základních rysech, přehled vývoje obchodních předpisů od nejstarších dob. Další předností disertace je její promyšlený systém, důsledné spojení výkladu vývoje obchodního práva s historickými podmínkami doby a v neposlední řadě také dobrý a čtivý jazyk, jakým je práce napsána.

Pro všechny tyto důvody považuji disertaci za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Prof. JUDr. Dr. h.c. Karel Malý, DrSc.

V Praze dne 30. ledna 2006